
                                                                      DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO
                                                                      

6642

RESOLUCIÓN  DEL  DIRECTOR  GENERAL  DE  TRABAJO  EN  EL  PROCEDIMIENTO  DE
DECLARACIÓN DE EMPRESA INTEGRANTE DE LA CADENA DE VALOR PRESENTADO POR LAS
ENTIDADES RELACIONADAS EN EL ANEXO DE LA PRESENTE RESOLUCIÓN 

VISTAS  las  solicitudes de declaración  de la  condición de empresa integrante  de la  cadena de valor
formuladas por las empresas relacionadas en el Anexo de la presente Resolución, 

Y teniendo en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO: Dentro del plazo legalmente establecido tienen entrada en esta Dirección General de Trabajo

solicitud y documentación que se acompaña, por parte de la representación de las entidades relacionadas

en el Anexo de la presente Resolución, de la cual se desprende solicitud de  declaración de empresas

integrante de la cadena de valor o dependiente indirectamente de empresas a las que se refiere el primer

apartado de la  disposición  adicional  primera  del  Real  Decreto-ley  30/2020,  de  29 de  septiembre,  de

medidas sociales en defensa del empleo (BOE del 30) y a los efectos previstos en los restantes apartados

de la misma.

SEGUNDO.- De conformidad con el artículo 22.1 a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento

Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  la  Dirección  General  de  Trabajo,  acordó  la

suspensión  del  plazo  para  resolver  el  procedimiento  y  notificar  resolución,  incorporándose  las

Resoluciones adoptadas a los respectivos expedientes en cuestión.

TERCERO.-  Se ha solicitado informe a la Inspección de Trabajo y Seguridad Social, de conformidad con

lo previsto en la Disposición Adicional Primera del Real Decreto Ley 30/2020 de 29 de septiembre de

medidas sociales en defensa del empleo

A los que son de aplicación los siguientes 

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO:  La  competencia  para  conocer  y  resolver  el  presente  expediente  le  viene  atribuida  a  la

Dirección General de Trabajo en virtud de lo establecido en el artículo 18.2 d) del Decreto 9/2020, de 20

de febrero, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de la Consejería de Economía, Conocimiento y

Empleo (BOC n.º 44, de 4 de marzo de 2020). 

SEGUNDO: El apartado segundo de la disposición adicional primera del Real Decreto-ley 30/2020, de 29

de septiembre, establece que aquellas empresas cuya actividad no se encuentre clasificada en alguno de

los códigos de la Clasificación Nacional de Actividades Económicas (CNAE-2009) incluidos en el Anexo

de dicho Real Decreto-ley (en lo sucesivo, simplemente el “Anexo”), podrán solicitar ante la autoridad

Consejería de 
Economía,
Conocimiento y 
Empleo



                                                                      DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO
                                                                      

laboral  una  declaración  de  ser  empresas  integrantes  de  la  cadena  de  valor  o  dependientes

indirectamente  de  empresas  pertenecientes  a  sectores  con  una  elevada  tasa  de  cobertura  por

expedientes de regulación temporal de empleo y una reducida tasa de recuperación de actividad, cuyos

códigos de la CNAE-09 sí se encuentren incluidos en el citado Anexo.

A estos efectos, se considera que una empresa forma parte de la cadena de valor de las empresas a que

se refiere el apartado primero de la mencionada disposición adicional primera cuando se da alguna de las

siguientes circunstancias:

1 La  cifra  de  negocios  de  la  empresa  solicitante  depende  de  forma  mayoritaria  de  empresas

clasificadas  en  los  códigos  de  la  CNAE-09  del  Anexo,  por  cuanto  en  el  ejercicio  2019  su

facturación se ha generado, al menos en un 50%, en operaciones realizadas de forma directa con

empresas incluidas en alguno de los códigos CNAE-09 del Anexo.

2 La empresa solicitante acredita que su actividad real depende indirectamente de la efectivamente

desarrollada por empresas incluidas en alguno de los códigos de la CNAE-09 del Anexo.

TERCERO: La  labor  de  la  autoridad  laboral  consiste  en  comprobar  si  ha  quedado  suficientemente

acreditada la existencia de una relación de dependencia de la empresa solicitante respecto de empresas

pertenecientes a sectores incluidos en alguno de los códigos de la CNAE-09 del Anexo, bien porque

aquélla forma parte de la cadena de valor de estas últimas o bien por existir una relación de dependencia

indirecta respecto de las mismas debidamente acreditada.

 
 CUARTO: El análisis de la documentación obrante en los expedientes de las entidades a que se refiere

el anexo de la presente resolución permite concluir que las solicitantes reúnen los requisitos definidos en

la Disposición Adicional primera del Real Decreto Ley 30/2020, de 29 de septiembre. 

En su virtud, vistos los preceptos legales vigentes y demás concordantes que le sean de aplicación, 

R E S U E L V O

Primero.-  Levantar  la  suspensión  del  procedimiento  acordada  mediante  Resolución  de  la  Dirección

General de Trabajo respecto de los expedientes referenciados en el Anexo de la presente Resolución.

Segundo.- constatar  la  condición  de  empresa  integrante  de  la  cadena  de  valor  de  las  entidades

relacionadas en el precitado Anexo, en los términos definidos por la Disposición Adicional Primera del

Real Decreto Ley 30/2020, de 29 de septiembre.

Consejería de 
Economía,
Conocimiento y 
Empleo



                                                                      DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO
                                                                      

Tercero.- Notificar la presente resolución a los interesados, haciéndoles saber el derecho que les asiste a

interponer Recurso de Alzada ante la Viceconsejería de Empleo, en el plazo de UN MES contados a partir

de la notificación

EL DIRECTOR GENERAL DE TRABAJO
Alejandro Ramos Guerra

Consejería de 
Economía,
Conocimiento y 
Empleo



                                                                      DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO
                                                                      

ANEXO DE RESOLUCIÓN RELATIVO AL PROCEDIMIENTO 6642

RELACIÓN DE ENTIDADES RESPECTO DE LAS QUE SE CONSTATA LA CONDICIÓN DE
EMPRESAS INTEGRANTES DE CADENA DE VALOR

(Disposición Adicional primera del Real Decreto-ley 30/2020, de 29 de septiembre) 

ORDEN REFERENCIA DOCUMENTO 
ANONIMIZADO

SOLICITANTE

1 1214/2020-
1016164720

***2887 A G S PROTECCION MEDIDA Y CONTROL SL

2 2670/2020-
1019153040

***369D ADOLFO AGUIAR CASTRILLO

3 3320/2020-
1019213611

***2179 AFRICA SOLUTION, SOCIEDAD LIMITADA

4 1336/2020-
1016201040

***7040 AGENCIA ADUANAS HERRERA LANZAROTE

5 2802/2020-
1019164111

***1918 ALLENDE RESTAURACION, SOCIEDAD LIMITADA

6 2190/2020-
1019113539

***4449 ALLKAUF 2000 SL

7 2259/2020-
1019121720

***4437 ALMACENES CHUHARSONS SL

8 2334/2020-
1019125220

***7801 ALUMINIOS ISLMAR SL

9 2230/2020-
1019115900

***4474 AROMAS LANZAROTE S.L.

10 2198/2020-
1019113900

***7065 ARTERO

11 3275/2020-
1019205252

***0761 ASOR ESTATE, S.L.U.

12 1559/2020-
1017133720

***0358 BEHOSTY

13 2940/2020-
1019175111

***1953 BLASCO Y GONZALEZ S.L.P.

14 1929/2020-
1018230040

***3857 CALCHER HOSPITALITY SERVICES S.L

15 1272/2020-
1016180859

***5796 CASA HIRALAL, SOCIEDAD LIMITADA

16 2659/2020-
1019152040

***8774 CENTRO TURISTICO DE BUCEO LAS TONINAS, S.L.

17 2159/2020-
1019111359

***0188 CERERIA LAS PALMAS SL

18 2996/2020-
1019182111

***9285 CERVEZAS DE LANZAROTE SOCIEDAD LIMITADA

19 1431/2020-
1017104220

***8592 CHINO LANZAROTE, SL

20 1100/2020-
1016144719

***6772 CINCALCE, SOCIEDAD LIMITADA

21 2600/2020-
1019144908

***7408 COMERCIAL GALLEBAN, S.L.

22 2485/2020-
1019135859

***6738 COMERCIO THAISZEUS, SOCIEDAD LIMITADA

23 736/2020-
1016090400

***0719 COMPAÑIA HISPANO INSULAR SA

Consejería de 
Economía,
Conocimiento y 
Empleo



                                                                      DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO
                                                                      

24 1538/2020-
1017125400

***2717 CREACIONES BOLAÑOS PEREZ SLU

25 2614/2020-
1019145859

***0393 CROMA TULLIO GATTI SL

26 2711/2020-
1019155400

***7924 CROMATICA,S.L.

27 1532/2020-
1017124040

***1819 DALIALE IP SLU

28 811/2020-
1016111220

***108H DAVID BASILICO PONCE

29 789/2020-
1016103904

***1951 DEPORTES CANARIASANA SOCIEDAD LIMITADA

30 2505/2020-
1019140720

***9814 DUCAVI SOCIEDAD LIMITADA

31 577/2020-
1015144242

***8147 EL ABUELO DE ORO, SL

32 2154/2020-
1019111219

***2908 ELITE PAVAN, SOCIEDAD LIMITADA

33 2412/2020-
1019133220

***5468 ESPECIALIDADES TECNICAS ELECTRONICAS SOCIEDAD
LIMITADA

34 2572/2020-
1019143719

***0099 EUGENI 146, SL

35 892/2020-
1016122219

***485E EUGENIO HERNANDEZ CABRERA

36 3113/2020-
1019191931

***9630 EXPLOTACIONES GONRODRI S L

37 3388/2020-
1019233251

***7587 EXPLOTACIONES Y EVENTOS, S.L.

38 2740/2020-
1019160901

***1886 FABRICA TECNICA DE LA MADERA, SL

39 1722/2020-
1018124040

***8221 FATARCA-TECNICAS Y SISTEMAS SL

40 2239/2020-
1019120400

***9166 FEDERACION INSULAR DE VELA DE GRAN CANARIA

41 3385/2020-
1019232431

***831F FRANCISCO JAVIER MEDINA BETANCOR

42 1479/2020-
1017113359

***6242 FRANCISCO PARRILLA, S.L.

43 852/2020-
1016115719

***320G GINES FAJARDO MONZON

44 705/2020-
1015204040

***7736 GOLD KRAMER, S.L.

45 1510/2020-
1017121219

***9960 GOODBYE ITALIA, SOCIEDAD LIMITADA

46 848/2020-
1016115400

***9953 GUAGUAS FUERTEVENTURA SL

47 2403/2020-
1019132728

***5689 HIJOS DE ACUÑA Y MACHIN SL

48 1400/2020-
1017100719

***2910 HIPICA LOS TONELES G. C. SL

49 3127/2020-
1019192611

***2569 HOTELSA ALIMENTACION CANARIAS SL

50 2665/2020-
1019152900

***5844 IMAGINA SOCIEDAD LIMITADA

51 1316/2020-
1016192402

***0018 INVERSIONES NANTES, SOCIEDAD LIMITADA

52 2761/2020- ***878G JAGDISH K MIRWANI MIRWANI

Consejería de 
Economía,
Conocimiento y 
Empleo



                                                                      DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO
                                                                      

1019161932

53 1066/2020-
1016142405

***4344 JANDIA ESMERALDA MARKETING AND SALES SOCIEDAD
LIMITADA

54 3166/2020-
1019194751

***188C JOSE ANTONIO MELIAN MACHIN

55 1236/2020-
1016171040

***0801 JOYARTESANA SL

56 759/2020-
1016095403

***1495 LAMIDO SOCIEDAD LIMITADA

57 1737/2020-
1018125729

***5131 LED CANARIAS, SL

58 732/2020-
1016085720

***1311 LICORES ALCODER CANARIAS, SL

59 3225/2020-
1019202111

***856V LINA KRISTINE SOBY VISTESEN

60 3254/2020-
1019203751

***0220 LOPEZ INSTALACIONES REPARACIONES Y 
MANTENIMIENTO DE GAS S COOP

61 2463/2020-
1019135041

***764T LUIS MESAº MENDEZ

62 2803/2020-
1019164111

***444B LUNA MARIA PEREZ CURBELO

63 739/2020-
1016090720

***2504 LUQBER CANARIAS, SOCIEDAD LIMITADA

64 2308/2020-
1019123721

***9329 MEC SUMINISTRA SL

65 774/2020-
1016101720

***5873 MIGUEL CAZORLA E HIJOS SOCIEDAD LIMITADA

66 2680/2020-
1019153720

***489J MODESTO GRACILIANO GONZALEZ PADRON

67 2865/2020-
1019171251

***4260 NITOS CANARIAS, SOCIEDAD LIMITADA

68 1406/2020-
1017101040

***6883 ORBIT MANAGEMENT, SOCIEDAD LIMITADA

69 513/2020-
1015124102

***3584 PANADERIA OLIVER ZIPF SOCIEDAD LIMITADA

70 2483/2020-
1019135734

***8115 PANADERIA VIUDA DE SUAREZ SL

71 2237/2020-
1019120228

***0324 PASTA BELLA CANARIAS 2011 S L

72 641/2020-
1015171720

***6486 PITRONIC MASPALOMAS SL

73 2093/2020-
1019103409

***1466 PRODUCTOS QUÍMICOS BRISAS CANARIAS, S. L.

74 1554/2020-
1017132859

***7220 PROMOTORA TENFIS SL

75 562/2020-
1015142248

***4111 PUERTO DE MOGAN SA

76 2707/2020-
1019155226

***5568 RAINER MAURITZ, S.L.

77 1462/2020-
1017111900

***3366 REPUESTOS ELITE, SL

78 2269/2020-
1019122400

***7866 RN-CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS LANZAROTE 
SOCIEDAD LIMITADA

79 1245/2020-
1016173040

***1994 ROCOFUERT INVERSIONES, SOCIEDAD LIMITADA

80 2789/2020-
1019163431

***6692 RUIZ DE AZCARATE ASESORES, SOCIEDAD LIMITADA 
PROFESIONAL

Consejería de 
Economía,
Conocimiento y 
Empleo



                                                                      DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO
                                                                      

81 1658/2020-
1017232720

***5082 RYMONDA SL

82 2257/2020-
1019121540

***8933 SALINAS DE JANUBIO SLU

83 572/2020-
1015143422

***1987 SALONY VADERA SL

84 3177/2020-
1019195431

***8908 SANDS BEACH ACTIVE SL

85 2265/2020-
1019121913

***5502 SERVICIOS BECKER ENTERPRISES SUN CLUB SL

86 2694/2020-
1019154405

***0935 SHRI ANAND SL

87 3300/2020-
1019210931

***890A SIMON MICHAEL LEADBEATER

88 2319/2020-
1019124400

***5559 SOFI SERVICE 2000 S L

89 3072/2020-
1019190431

***9235 SUBEIRO S.L.

90 1971/2020-
1019081400

***3166 SUN-SUB GRAN CANARIA, SOCIEDAD LIMITADA

91 752/2020-
1016094220

***0442 SWECAN PARÍS, S.L.

92 3123/2020-
1019192435

***3217 TIMANFAYA 8 S.L.

93 648/2020-
1015173900

***7713 TRANSPORTES CALDEGONZA SL

94 929/2020-
1016125540

***2917 TRANST GRAN CANARIA, SOCIEDAD LIMITADA

95 1719/2020-
1018123220

***2612 UNIFORMES LANCELOT SOCIEDAD LIMITADA

96 664/2020-
1015182220

***2540 VICANCOLOR S.L

97 3012/2020-
1019183431

***1102 VIDEOACTIVO SERV. AUDIOVISUALES, S.L.

Consejería de 
Economía,
Conocimiento y 
Empleo


